
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Segreteria e Direzione Generale 

 
 

Attestazione documenti allegati 
 

 
Decreto del Sindaco/Deliberazione N. 76 del 04/08/2025 
 
OGGETTO: DESIGNAZIONE DI UN RAPPRESENTANTE DI CITTÀ METROPOLITANA DI 
GENOVA NEL COLLEGIO SINDACALE DELL'AZIENDA MOBILITÀ E TRASPORTI - AMT S.P.A., 
QUALE SINDACO EFFETTIVO, PER LA RESTANTE PARTE DEL TRIENNIO 2023-2025 IN 
SOSTITUZIONE DI UNA COMPONENTE DIMISSIONARIA 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: DEL_DETSINDM_76_2025.pdf.p7m 
Hash: 
123D9AFDC7EBFF837E2372D7CE4F65CDFF5C491E465E7DCDC3CE5CC4560106833140A76940E19A3
F1A719EBCF39ADCC55BD3B1F16411C956E41B10757EECD416 
 
 

 
Sottoscritta da 

La VICE SEGRETARIA 
GENERALE 

Valentina Manzone 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto della Sindaca metropolitana 

Segreteria e Direzione Generale 

Decreto del Sindaco metropolitano N.76/2025 

pag. 1 di 3 

N. 76/2025 del registro degli Atti della Sindaca metropolitana 

OGGETTO: DESIGNAZIONE DI UN RAPPRESENTANTE DI CITTÀ METROPOLITANA DI 
GENOVA NEL COLLEGIO SINDACALE DELL'AZIENDA MOBILITÀ E TRASPORTI - 
AMT S.P.A., QUALE SINDACO EFFETTIVO, PER LA RESTANTE PARTE DEL 
TRIENNIO 2023-2025 IN SOSTITUZIONE DI UNA COMPONENTE DIMISSIONARIA 

In data 04/08/2025 presso la sede della Città metropolitana di Genova 
 

IL VICE SINDACO METROPOLITANO 
 

ha adottato il seguente provvedimento. 

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56 e sue s.m.i. recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 
province, sulle unioni e fusioni di comuni”; 

Visto il D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e s.m.i.; 

Visto il vigente Statuto della Città metropolitana di Genova; 

Considerata l’assenza per impedimento temporaneo della Sindaca metropolitana e la sua 
sostituzione da parte del Vice Sindaco metropolitano ai sensi dell’articolo 53 del d.lgs. 267/2000 e 
dell’articolo 15 dello Statuto della Città metropolitana; 

Visto il D.Lgs. 175/2016 “Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica”; 

Richiamato l’art. 14, comma 4, lett. i), dello Statuto della Città Metropolitana di Genova, il quale 
dispone che “il Sindaco Metropolitano (…) nomina e designa i rappresentanti della Città 
Metropolitana di Genova presso società, associazioni ed enti comunque denominati, sulla base 
degli indirizzi approvati dal Consiglio con apposito regolamento”; 

Richiamata altresì la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 2 del 30.01.2015, con la quale 
sono stati approvati gli “Indirizzi per le nomine e le designazioni della Città metropolitana di 
Genova presso enti, aziende, istituzioni, società e organismi comunque denominati”; 

Atteso che, con la Deliberazione n. 18/2020 del 20 maggio 2020, il Consiglio della Città 
metropolitana di Genova ha approvato i nuovi testi dello Statuto e dei Patti Parasociali dell’Azienda 
Mobilità e Trasporti - AMT S.p.A.; 

Considerato che, come previsto dall’articolo 21 dello Statuto e dall’articolo 5, comma 2, dei Patti 
Parasociali, il Collegio Sindacale di AMT S.p.A. è composto da tre sindaci effettivi e due supplenti, 
ed è nominato nel seguente modo:  

copia informatica per consultazione



 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto della Sindaca metropolitana 

Segreteria e Direzione Generale 

Decreto del Sindaco metropolitano N.76/2025 

pag. 2 di 3 

- 1 sindaco effettivo con funzioni di Presidente e 1 sindaco supplente dal Comune di 
Genova;  

- 1 sindaco effettivo e 1 sindaco supplente dalla Città Metropolitana di Genova;  
- 1 sindaco effettivo dagli azionisti pubblici di minoranza, ovvero i Comuni di Chiavari, 

Lavagna, Santa Margherita Ligure, Rapallo e Sestri Levante. 

Dato atto che per tali designazioni è necessario rispettare il principio dell’equilibrio di genere 
stabilito dalla Legge 120/2011 e dal regolamento attuativo D.P.R. 251/2012; 

Richiamato il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 44/2023 del 26.06.2023, con cui sono stati 
nominati i rappresentanti di Città Metropolitana di Genova nel Consiglio di Amministrazione e nel 
Collegio Sindacale di AMT S.p.A. per il triennio 2023-2025; 

Dato atto che, con nota assunta al protocollo metropolitano con n. 34145 del 06/06/2025, AMT 
S.p.A. ha comunicato a Città Metropolitana di Genova le dimissioni irrevocabili della Dott.ssa 
Daniela Rosina dalla carica di Sindaco effettivo nel Collegio Sindacale di AMT S.p.A., con effetto 
dal 27 maggio 2025; 

Considerata la necessità di procedere alla nomina di un nuovo rappresentante di Città 
Metropolitana di Genova in sostituzione della suddetta componente dimissionaria; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 5.2 dei sopra citati “Indirizzi per le nomine e le designazioni della 
Città metropolitana di Genova presso enti, aziende, istituzioni, società e organismi comunque 
denominati”, in data 12 giugno 2025 è stato pubblicato sul sito internet istituzionale dell’Ente 
metropolitano apposito “Avviso” a presentare candidature per la nomina di un rappresentante di 
Città Metropolitana di Genova nel Collegio Sindacale di AMT S.p.A., quale Sindaco effettivo, per la 
restante parte del triennio 2023-2025; 

Evidenziato che sono pervenute quattro candidature; 

Ritenuta l’opportunità di designare la Dott.ssa Vanda Zancarli quale rappresentante della Città 
Metropolitana di Genova nel Collegio Sindacale di AMT S.p.A., in qualità di Sindaco effettivo, per 
la restante parte del triennio 2023-2025, alla luce delle esperienze formative, delle qualità 
professionali e delle competenze emergenti dal curriculum; 

Rilevato altresì che la sopracitata candidata ha attestato, con autodichiarazione agli atti, di non 
versare in altre situazioni di inconferibilità e/o incompatibilità previste dal D. Lgs. 8 aprile 2013, n. 
39 riferite alla nomina in oggetto; 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla Dott.ssa Maria Concetta Giardina, 
responsabile del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 
per quanto di competenza ai sensi dell’articolo 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e che è 
incaricato di ogni ulteriore atto necessario per dare esecuzione al presente provvedimento; 

Dato atto che dal presente provvedimento non discendono riflessi finanziari o patrimoniali ai sensi 
dell’articolo 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000; 

copia informatica per consultazione



 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto della Sindaca metropolitana 

Segreteria e Direzione Generale 

Decreto del Sindaco metropolitano N.76/2025 

pag. 3 di 3 

Acquisito il parere di regolarità tecnica attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa espresso ai sensi degli articoli 49 e 147 bis primo comma del decreto legislativo n. 
267/2000, allegato alla proposta di deliberazione; 

Considerato che la proposta del presente decreto è stata esaminata nella seduta del 
Coordinamento dei Consiglieri Delegati del 01/08/2025. 

DECRETA 

di designare la Dott.ssa Vanda Zancarli quale rappresentante della Città Metropolitana di Genova 
nel Collegio Sindacale dell’Azienda Mobilità e Trasporti - AMT S.p.A., in qualità di Sindaco 
effettivo, per la restante parte del triennio 2023-2025, in sostituzione della componente 
dimissionaria di cui in premessa. 

 
 

Approvato e sottoscritto 
IL VICE SINDACO METROPOLITANO 

Simone Franceschi 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2337/2025 
 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
 

Segreteria e Direzione Generale  
 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA E CORRETTEZZA AMMINISTRATIVA 
 
Sulla sopracitata proposta si esprime, ai sensi degli articoli 49 e 147 bis primo comma del 

decreto legislativo n.267/2000, parere FAVOREVOLE in ordine al parere di regolarità 

tecnica attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 
 
 
Genova li, 04/08/2025 
 

Sottoscritto dal Dirigente 
(VALENTINA MANZONE) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione


